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مطالبه‌گری از نمایندگان اولویت
 برنامه سال جاری

 یکی از برنامه‌هایی که به رشد اتحادیه نیز کمک 

شایانی می‌کرد، ارتباطات و جلسات حضوری 

بود که به دلیل شیوع بیماری کرونا در اسفند 

ماه سال گذشته امکان برگزاری آن را نداشتیم، 

همچنین چند سالی می‌شود که برنامه نخبه 

پروری را برگزار می‌کردیم که این برنامه را هم 

نتوانستیم سال گذشته در اسفند ماه برگزار 

کنیم. از سوی دیگر بخش بین‌الملل ما نیز 

برنامه بین‌المللی تدارک دیده بود که عملا آن را هم از دست دادیم. از سوی 

دیگر در نظر داشتیم تا با نمایندگان دوره یازدهم مجلس شورای اسلامی 

نیز جلسات حضوری داشته باشیم اما در عمل این برنامه را هم نتوانستیم به 

دلیل شرایط کشور در ماه پایانی 98 اجرایی کنیم.  البته باید به این مسئله 

اشاره کنم که اسفند ماه سال گذشته با توجه به اولویت کشور در مقابله با 

کرونا با وزارت بهداشت که فرماندهی عملیات مقابله با این ویروس را بر عهده 

دارد، در هماهنگی کامل قرار گرفتیم و پویشی را برای مقابله دانشجویی 

با کرونا راه اندازی کردیم که نه تنها بحث پیشگیری و درمان بلکه تا مرحله 

مستندسازی را نیز شامل می‌شود.  قطعا اولویت اصلی ما در ترم جدید 

این است که اگر شرایط کشور به گونه‌ای پیش برود که بتوانیم در 3 ماهه 

اول سال و پیش از شروع فصل امتحانات، برنامه‌های معوق شده در سال 

گذشته را اجرایی کنیم، حتما این کار را خواهیم کرد. البته باید به این 

مسئله اشاره کنم که بیش از 70 درصد دفاتر ما در اردیبهشت ماه اقدام به 

برگزاری انتخابات کرده و شورای جدید آنها بر سر کار می‌آید و حتما یکی 

از اولویت‌های‌مان نیز برگزاری همین انتخابات است. همچنین با توجه به 

اینکه شروع به کار مجلس جدید را نیز در پیش داریم طبیعتا برنامه‌های 

مختلف به ویژه مسائل سیاسی را دنبال خواهیم کرد و وارد فاز مطالبه‌گری 

از نمایندگان جدید مجلس خواهیم شد. تلاش داریم تا بتوانیم گفتمان 

خودمان را در این جلسات با نمایندگان مجلس آینده در میان گذاشته و 

موضوعات اصلی کشور که بخشی از آنها مطالبات معیشتی و اقتصادی 

مردم است را با آنها در میان بگذاریم و نتایج این جلسات را نیز به مردم اطلاع 

خواهیم داد.  همچنین در حوزه فرهنگی نیز یک طرح آموزشی و فرهنگی در 

نظر گرفته‌ایم تا بتوانیم طرح مطالعاتی در اختیار بخش سخت مجموعه‌ها 

بگذاریم تا از این فرصت 40 روزه و حتی بیشتر تعطیلی دانشگاه‌ها استفاده 

کرده و این طرح مطالعاتی زمینه‌های رشد آنها را فراهم می‌کند.

سجاد اسدی
 دبیر اتحادیه 

انجمن‌های اسلامی 

دانشجویان مستقل

تأمل

تصویر هوایی از فعالیت‌های دفتر 
تحکیم وحدت در سال 98

دفتر تحکیم وحدت در ترم گذشته تلاش کرد تا تمرکز خود را حول 

شعار »آزادی آگاهی و پویایی جمهوری« قرار دهد. این مبحث 

بنا بر حق آگاهی جامعه، که لازمه‌ای برای نظارت مردمی و در 

نتیجه تحقق مردم سالاری است پیگیری می‌شود.  به طور کلی 

فعالیت‌های آتی به اتحادیه را در سه بخش می‌توان بررسی نمود.

اولین بخش که شامل فعالیت های درون تشکیلاتی و کمک به 

تقویت ساختار و رشد اعضای انجمن ها بوده و شامل برگزاری 

جلسات داخلی می‌شود. در کنار آن مراحل ۴و۵ دوره آموزشی_

تشکیلاتی  »السابقون« باهدف تربیت نیروی تراز تشکیلاتی برگزار خواهد شد. دومین بخش 

را می‌توان نمود بیرونی اتحادیه دانست. بنابر محوریت فکری اتحادیه، تلاش بر این است که 

با استفاده از ابزار فرهنگساز به ترویح و بسط مفاهیم مرتبط با آگاهی و مشارکت اجتماعی 

بپردازیم. از جمله این ابزار می‌توان به بستر نشریه اشاره کرد. که تا به حال دوشماره از نشریات 

گفتمانی آن به چاپ رسیده است و تلاش بر ادامه ی این روند می‌باشد. گاهنامه عمومی 

»ندای دختران ایران« که در این سال‌ها تلاش کرده است ارتباط مستمر و خوبی را با بدنه‌ی 

دانشگاهی، در حیطه‌ی حوزه‌ی زنان برقرار کند هم در ذیل این نشریات قرار می‌گیرند. در کنار 

آن می‌توان به نشریات تخصصی حوزه زنان با نام »ندای تخصصی« اشاره کرد که همچنان 

مصمم برای بررسی تخصصی مسائل زنان در کشور ادامه کار داده و تا به حال موفق به چاپ 

دو شماره از آن شده است. از دیگر ابزار برای بسط مفاهیم فکری در سطح قشر نخبگانی و هم 

چنین عامه جامعه می‌توان به مسابقات کتابخوانی »جرعه ای از ولایت« اشاره کرد که سالیانه 

با استقبال خوبی از ناحیه دانشگاه‌های کشور و هم‌چنین بعضی از بسترهای عمومی همچون 

نماز جمعه مواجه می‌شود و در ترم آتی نیز این طرح با هدف نزدیک شدن به احیای نهضت 

نهج‌البلاغه خوانی ارتقا خواهد یافت. سومین بخش، که از جمله مهم‌ترین وظایف جنبش 

دانشجویی به شمار می‌رود مطالبه‌گری است.

اتحادیه تحکیم وحدت در تلاش است با بررسی سازوکارهای مشارکت اجتماعی و موانع آن، 

تلاش به احیای این امر در جامعه کند. در همین راستا بررسی ابعاد حقوقی این مهم در دستور 

کار قرار گرفته است. هم چنین بنا بر حق اگاهی عمومی و بستر دانشگاه به عنوان مرکزی‌ترین 

نقطه آگاهی بخش برای تولید علم و مفاهیم بنیادی، همچون دوسال گذشته عملکرد 

شورای عالی انقلاب فرهنگی و میزان تحقق دانشگاه اسلامی همچنان در صدر مطالبات 

این اتحادیه قرار خواهد داشت. در این میان بنابر دغدغه‌ای که حول مسائل زنان در اتحادیه 

دفتر تحکیم وحدت وجود داشته و دارد، بررسی و مطالبه ی تخصصی در این حیطه در ادامه 

سال هم‌چنان در صدر توجهات قرار خواهد گرفت. علی‌الخصوص بنابر فرمایش رهبری در 

دیدار دانشجویی سال گذشته، ارائه پیشنهاد حول بسترهای ظهور هویت اجتماعی دختران 

با کمک انجمن‌های عضو اتحادیه تکمیل شده و گزارش آن خدمت ایشان ارائه خواهد شد.

علیرضا دهقان
دبیر تشکیلات 

دفتر تحکیم

 وحدت

گزارش

همت بلند دانشگاهیان 
وس منحوس برای سرکوب ویر

ویروس  که  است  ماهی   3 نزدیک 

منحوس خودش را از شهر ووهان چین 

به ایران رسانده و نه تنها کام مردم را برای تعطیلات نوروز تلخ کرد، بلکه 

ایرانی‌ها و البته مردم کل دنیا را در یک بلاتکلیفی قرار داده است. 

این مهمانی ناخوانده تقریبا زندگی اکثر ایرانی‌ها را تحت الشعاع قرار 

داده و عده‌ای را هم به جنگ تن به تن فرا خوانده و در این میان قطعا 

جامعه پزشکی و پرستاری در خط مقدم مبارزه با این مهمان منفور 

بوده و دوشادوش آنها هم دانشگاه‌های علوم پزشکی قرار گرفته‌اند.  

البته کار مبارزه با کرونا ویروس صرفا به این قسمت از جامعه آکادمیک 

محدود نماند و با شدت گرفتن گسترش این بیماری و بالا رفتن آمار 

مبتلایان کل جامعه آکادمیک کشور اعم از تشکل ها و گروه‌های 

جهادی دانشجویی پای کار آمده و تمام توان خود را برای رفع نیاز 

پزشکی و مردم به کار گرفت.

    از تعطیلی تا حضور محدود دانشجویان در 

دانشگاه‌ها برای جلوگیری از گسترش کرونا 

دانشگاهیان پیش از فرا رسیدن بهار99، در اولین قدم دست به 

تعطیلی تمام واحدهای آموزشی و حرکت به برگزاری کلاس‌های 

غیرحضوری بر بستر اینترنت حرکت کردند و حالا دو ماهی می‌شود 

که اساتید به بستر اینترنت و آموزش الکترونیک روی آورده‌اند تا 

دانشجویان در فراگیری دروس نظری عقب نمانند. از طرف دیگر 

ضدعفونی کردن خوابگاه‌ها و کلاس‌های درس پیش از تعطیلی و 

همچنین ضدعفونی کردن روزانه بخش اداری دانشگاه‌ها از دیگر 

اقداماتی است که از همان روزهای اولیه ورود این بیماری به کشور 

دنبال شده و می‌شود، روندی که با فرا رسیدن اردیبهشت ماه جنبه 

دیگری به خود خواهد گرفت؛ چرا که قرار است دانشجویان مقطع 

دکتری از 30 فروردین در کلاس‌های درس حضور پیدا کنند. هر 

چند که این مهم با واکنش‌های مختلفی از سوی روسای دانشگاه‌ها 

همراه شد و آنها از حضور بسیار محدود این دانشجویان آن هم در 

شرایط خاص در آزمایشگاه‌ها و کلاس‌های درس صحبت کردند، اما 

آنچه مسلم است اینکه هر چه جلوتر می‌رویم، وضعیت حضور فیزیکی 

در دانشگاه‌ها نیز تغییر چشمگیری خواهد داشت.

ادامه صفحه 2

سجاد باقری
روزنامه‌نگار

نگاه

اولویت اتحادیه جامعه اسلامی
 برگزاری برنامه‌های ناتمام سال 98

تعطیلی دانشگاه‌ها در اسفند ماه سال 

گذشته باعث شد تا بسیاری از برنامه‌های ما 

ناتمام بماند و با توجه به اینکه زمان بازگشایی 

دانشگاه‌ها هنوز مشخص نیست، نمی‌توان 

برنامه‌ریزی دقیقی از برنامه‌های اتحادیه در 

سال 99 داشته باشیم اما قطعا در فروردین 

و اردیبهشت امسال برنامه‌هایی را خواهیم 

داشت. طبیعتا تمامی برنامه‌های اتحادیه نیز 

برگزار می‌شود. ما یک همایش »فانوس راه« را داشتیم که یک دوره مرحله‌ای 

است و ویژه آموزش‌های حوزه زن و خانواده برای بخش خواهران اتحادیه به 

شمار می‌رود، البته قرار بود این همایش هفتم تا نهم اسفند 98 در قم برگزار 

شود که با توجه به کرونا کنسل شد و احتمالا در ترم جدید برگزار خواهد 

کرد. همچنین برای سال گذشته در نظر داشتیم تا همایش نخبه‌پروری 

تشکیلاتی را که ویژه دفاتر دانشگاه آزاد سراسر کشور بود را هشت تا نهم 

اسفند ماه در دفتر مرکزی اتحادیه برگزار کنیم که این همایش نیز کنسل 

شد، البته اتحادیه هر سال دو همایش اصلی برگزار می‌کند که یکی 

همایش سیاسی و دیگری همایش آموزشی است که خوشبختانه همایش 

سیاسی‌مان را سال گذشته در بهمن ماه برگزار کردیم و قرار بود همایش 

آموزشی را نیز 15 تا 20 اسفند در مشهد برگزار کنیم که باز هم کنسل شد و 

عدم برگزاری برخی برنامه‌ها باعث شده تا در سال جاری شاهد جابه جایی 

در روند برگزاری برنامه‌هایمان باشیم و طبیعی است که در وهله اول باید 

این همایش‌ها برگزار شود و بعد به سراغ دیگر برنامه‌هایمان برویم.  قطعا 

در وهله اول و بعد از بازگشایی دانشگاه‌ها تمامی برنامه‌هایی که در سال 

گذشته به دلیل تعطیلی دانشگاه‌ها نتوانستیم آنها را اجرایی کنیم، برگزار 

خواهیم کرد. باید به این مسئله نیز اشاره کنم که جشنواره‌های اتحادیه 

نیز از فروردین برگزار می‌شود و ما هر سال 4 جشنواره در حوزه سیاسی، 

روابط عمومی)نشریات( فرهنگی )فعالیت فرهنگی دفاتر( و کرسی‌های 

آزاداندیشی را خواهیم داشت که قطعا تمامی آنها در سال 99 اجرا خواهیم 

کرد.  باید درباره تعطیلی دانشگاه‌ها در سال گذشته باید به این مسئله 

اشاره کنم که تمامی  فعالیت اتحادیه در تمام مدت برقرار بوده حتی در 

اتفاقات رخ داده پیرامون کشور هند نیز ورود داشته و 2 ویژه‌نامه در ماه 

پایانی سال گذشته منتشر کردیم اما عملا فعالیت‌های اجرایی اتحادیه به 

دلیل تعطیل شدن دانشگاه‌ها قابلیت اجرایی نداشت.

محمد زادمهر
 دبیر کل اتحادیه 

جامعه اسلامی 

دانشجویان

قرارگاه جهادی خدمت‌رسانی ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( 

طی مدت اخیر  و با شیوع ویروس کرونا فعالیت‌های خاصی را در مناطق 

محروم انجام داده است، در ادامه مهمترین این فعالیت‌ها آمده است:
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سایه روشن کرونا

چالش تازه دانشگاه‌ها با 85 درصد دانشجویان؛

ونایی چه می‌شود؟ یه‌های کر سرانجام شهر

بیش از 85 درصد جمعیت دانشجوی در ایران شهریه‌پرداز هستند و کرونا خیلی 

از محاسبات دانشگاه‌ها را بهم ریخته است، از طرفی دانشجویان به دلیل تعطیلی 

دانشگاه‌ها و نرفتن سرکلاس مدعی عودت شهریه‌ها هستند و از طرف دیگر 

دانشگاه‌ها نیز خرج و دخلشان برای واریز حقوق صف‌های طولانی کارمندان 

و اعضای هیات علمی با نبود شهریه‌ها بهم می‌خورد، پس باید چه کرد؟ در این 

بین رسانه‌های دانشجویی تحلیل‌های متفاوتی داشته‌اند، خبرگزاری دانشجو 

در مطلبی در این باره می‌نویسد: بسیاری از دانشجویانی که در پردیس‌های 

دانشگاهی تحصیل می‌کنند شهریه‌هایی بالغ بر ۱۰ تا ۱۱ میلیون تومان برای 

یک ترم پرداخت کرده اند که این گونه برگزاری کلاس‌ها نتوانسته جایگزین 

مناسبی برای نوع درس‌ها باشد. بسیاری از دروس دانشجویان برخی رشته 

باید به صورت عملی و یا در آزمایشگاه‌ها برگزار شود که تدریس مجازی امکان 

برگزاری این کلاس‌ها را ندارد و عملا دانشجو برای گذراندن این درس با مشکل 

مواجه می‌شود. با وجود این مشکلات پردیس‌های پولی دانشگاه‌ها حاضر به 

حذف ترم نمی‌شوند؛ البته که اگر هم بخواهند ترم دانشجو را حذف کنند، 

دانشجو باید شهریه ثابت را بر اساس قوانین این پردیس‌ها پرداخت کند که 

هزینه سنگینی را بر دانشجو تحمیل می‌کند. در همین خصوص یکی از 

دانشجویان رشته معماری دانشگاه شهید بهشتی در این خصوص گفت: من 

دانشجوی رشته تکنولوژی معماری در مقطع کارشناسی ارشد هستم که این 

ترم ۱۲ واحد درسی دارم و حدود ۱۰ میلیون تومان شهریه پرداخت کرده ام. 

وی افزود: از این دوازده واحد به جز یک درس که سه واحد عملی و یک واحد 

نظری است بقیه دروس یک واحد نظری و یک واحد عملی است از طرفی هم 

دوره کارشناسی ارشد بسیار کوتاه است و مهمترین ترم تکنولوژی معماری همین 

ترم ۲ و ۳ است. با این وجود هیچ کدام از دروس ما به صورت آنلاین برگزار نشده 

و درس‌ها عموما به صورت ویس در شبکه‌های اجتماعی برگزار شده است. 

»خبرنامه دانشجویان ایران« نیز در گزارشی از درخواست عودت شهریه‌ها در 

دانشگاه آزاد نوشت: محمد امین احمدی؛ دبیر انجمن اسلامی دانشجویان 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز گفت: با توجه به اینکه دانشجویان دانشگاه 

آزاد  نسبت به سایر دانشجویان دانشگاه‌های دولتی برای تحصیل خود هزینه‌ای 

پرداخت می‌کنند و با همچنین  وضعیت معیشتی و اقتصادی که الان کشور و 

خانواده‌های ما با آن روبرو هستند و ایضا افزایش شهریه‌ای که در  سال گذشته 

با آن مواجه بودیم که این هزینه در بعضی از رشته‌ها هزینه‌های قابل توجه‌ای 

بوده است بایستی  نسبت به این مسئله توجه ویژه‌ای نمود. او در ادامه گفت: 

با توجه به کیفیت پایین آموزش مجازی که در این روزها دانشجویان در حال 

فراگیری آن هستند بایستی نسبت به هزینه‌ای که از دانشجویان گرفته می‌شود 

خدمات قابل قبولی از جانب دانشگاه در اختیار این قشر قرار بگیرد، متاسفانه 

با توجه به اینکه بسترهای لازم برای اجرای آموزش مجازی در اختیار بسیاری 

از دانشگاه‌ها فراهم نیست و در ضرب الاجلی بسترهای لازم فراهم شده اما 

همچنان شاهد نواقص و کمبودهای در این زمینه هستیم که استفاده از این 

بستر را برای بسیاری از دانشجویان بعضا غیرممکن کرده است، با توجه به شرایط 

پیش رو و میزان خدماتی که در این بستر به دانشجویان ارائه می‌شود میزان 

هزینه‌ای که از طریق شهریه از این دانشجویان گرفته می‌شود همخوانی و تراز 

نیست و مسئولین دانشگاهی نسبت به این مسئله بایستی تدبیری بیندیشند. 

احمدی در پایان یادآور شد: شهریه ثابت و متغیر‌ای که از دانشجویان گرفته 

می‌شود بایستی با محاسباتی به فراخور هر رشته  به میزان دروس)عملی، 

تئوری( به دلیل آنکه دانشجویان از فضای دانشگاه و امکانات و خدمات دانشگاه 

استفاده نمی‌کنند و حضور فیزیکی ندارند  طبق محاسبات  بخشی از این شهریه 

به دانشجویان عودت داده شود. در این غیر این صورت این دانشجو است که 

در این مسیر قربانی سیاست‌های آقایون می‌شود. محمدصادق جعفری؛ 

دبیر گفتمان‌سازی و مطالبه گری مرکز بسیج دانشجویی دانشگاه‌های آزاد 

در گفتگویی گفت: موضوعی که در بحث کلاس‌های مجازی و بازگرداندن 

شهریه به دانشجویان در نظر گرفت حقوق چندین هزارنفر از کارکنان است که 

از همین شهریه‌ها تامین می‌شود و موضوع مهمی است؛ بنظرم با راهکارهایی 

مثل امتحان مجدد همان درس در ترم‌های آینده و در نظرگرفتن بالاترین نمره 

برای دانشجو می‌تواند یکی از راه حل‌های این وضع باشد.

 این اظهارات در حالی است که سخنگوی دانشگاه آزاد در گفتگویی اخیرا گفته 

است: امکان عودت یا کسر شهریه دانشجویان وجود ندارد چرا که دانشگاه آزاد 

یک نهاد دولتی نیست؛ از طرفی کارمندان در دانشگاه‌ها حضور دارند و باید 

حقوق آنها پرداخت شود. از سوی دیگر کلاس‌های اساتید در حال حاضر به 

صورت مجازی در حال برگزاری است.

ادامه از صفحه 1

    جهادی‌ها همچنان پای کار ایران 
از اقدامات صورت گرفته در سطح مراکز آموزش عالی که بگذریم، باید بگوییم 

باز هم جهادی‌ها برای رفع دغدغه اصلی این روزهای کشور پای کار آمده‌اند. 

اسفند اه به نیمه رسیده بود که قرارگاه مبارزه با کرونای بسیج دانشجویی 

تشکیل شد، قرارگاهی که 7 کمیته برای خود تعیین کرد تا بتواند در 

بخش‌های مختلف از جمله تامین نیروی تخصصی برای مراکز درمانی، ارتباط 

گیری با نهادهای حمایتی، مطالبه‌گری و آگاهی‌سازی دست به کار شود و 

در همین مدت با انتشار دو فراخوان کشور توانست بخشی از نیروی انسانی 

مورد نیاز در حوزه‌های پزشکی، پرستاری و دانشجوی پرستاری را تامین کند، 

از سوی دیگر رفع نیاز کشور به اقالم بهداشتی و ماسک هم از می‌توان به 

کارنامه کاری این قرارگاه اضافه کرد، اقدامی که برای تحقق آن کارگاه‌های 

تولیدی در 26 استان کشور راه اندازی شده و شبانه روز در حال فعالیت است. 

صادق مفرد، معاون عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی درباره تامین 

نیروی انسانی مورد نیاز در مراکز درمانی توسط این قرارگاه می‌گوید:»تقریباً 

۷۰ دانشگاه علوم پزشکی و پیرا پزشکی در کشور وجود دارد بنابراین اولین 

کاری که در بسیج دانشجویی اتفاق افتاد این بود که ظرفیت دانشجویان 

جهادی در دانشگاه‌های علوم پزشکی و پیراپزشکی را به بیمارستان‌ها و 

وصل کردیم و از سوی دیگر امروز  ۷۰۰۰ هزار نفر از دانشجویان جهادی در 

جبهه مبارزه با ویروس کرونا حضور دارند و در عرصه‌های تخصصی، تولید 

 ماسک، ضد عفونی اماکن عمومی و آموزش به مردم خدمت می‌کنند.

 در هیاهوی نبرد با کرونا قطعا آگاه سازی و اطلاع‌رسانی به موقع می‌تواند 

نقش تعیین کننده‌ای داشته باشد، مسئله‌ای که جهادی را پای کار آورده 

و به گفته این مقام مسئول در قرارگاه مبارزه با کرونای بسیج دانشجویی 

۱۲۰۰ نفر از دانشجویان جهادی به طور خاص با راه‌اندازی ۳۱۰ غرفه و 

ایستگاه‌های سالمت در زمینه آموزش بهداشت فعالیت می‌کنند و نزدیک 

به ۸۰۰ نفر از این دانشجویان هم در مراکز مشاوره تلفنی و به طور خاص 

در سامانه ۴۰۳۰ در حال ارائه مشاوره به مردم هستند.

    همت بلند دانشجویان جهادی برای تولید محلول 
ضدعفونی کننده 

در کنار قرارگاه مبارزه با کرونای بسیج دانشجویی، اما دیگر گروه‌های 

جهادی و دانشجویی نیز بیکار نشسته‌اند و هر کدام به سهم خود باری 

از دوش مدافعان سالمت برداشته اند. گروه جهادی منتظران ظهور یکی 

از همان گروه‌های است که با ورود به عرصه تولید اقالم بهداشت و راه 

اندازی خط تولید ماسک وارد میدان مبارزه شده است و با راه‌اندازی دو 

کارگاه تولیدی در همان روزهای اولیه روزانه 5 هزار ماسک را روانه بازار 

کرده و همچنان نیز همین مسیر را دنبال می‌کند. در طرف دیگر ماجرا هم 

دانشجویان دانشگاه‌های تهران، امام حسین )ع( و جامع علمی و کاربردی 

روزانه 10 هزار بسته حای مواد ضدعفونی کننده را در مناطق محروم 

استان تهران توزیع می‌کنند. البته کار جهادی‌ها صرفا به خیابان‌های 

پایتخت ختم نمی‌شود و دانشجویان اردبیلی با تولید روزانه 50 هزار 

لیتر محلول ضدعفونی کننده برای شستشوی دست و توزیع آن در سطح 

واحدهای دانشگاه‌های علوم پزشکی استان‌شان کار مبارزه با کرونا را 

دنبال می‌کنند. در استان اصفهان هم خط تولید راه اندازی موادضدعفونی 

کننده و توزیع آن در مناطق محروم استان توسط دانشجویان دنبال 

می‌شود، البته واحدهای مختلف دانشگاه آزاد اسالمی هم در این بین 

بیکار نشسته‌اند و در کنار راه اندازی خط تولید اقالم ضدعفونی کننده و 

حتی ضدعفونی کردن مناطق حاشیه‌نشین برخی شهرها مانند اهواز و... 

با در اختیار گذاشتن آزمایشگاه‌هایشان روند رفع نیاز به اقلام بهداشتی به 

خصوص مواد ضدعفونی کننده را در استان‌هایشان تسریع کردند و حتی 

بیمارستان‌های خود را نیز به این مسئله اختصاص دادند. در این میان 

دانشگاه‌های علوم پزشکی نیز که بخش اعظم نیروی انسانی‌شان حالا در 

بیمارستان‌ها حضور دارند، هم در حوزه آگاه‌سازی مردم پیش قدم شده‌اند 

که دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی زابل، زاهدان و شیراز از را می‌توان در 

صدر این دانشگاه‌ها نام برد.

    اقدامات وزارت علوم برای شکست کرونا 
در کنار دانشگاه‌ها، وزارت علوم نیز که در همان روزهای اولیه اقدام به  تعطیل 

کردن دانشگاه ها و سوق دادن کلاس های درس به کلاس های غیرحضوری 

در سراسر مراکز آموزشی کرده بود، دست به راه اندازی دو پویش برای مقابله 

با کرونا زده است، پویشی که آخرین‌اش تحت عنوان »همه دانشگاهیان، 

همه مردم« راه‌اندازی شده و بر اساس آن از تمام دانشگاهیان برای ثبت‌نام 

در آن دعوت شده؛ اقدامی که تنها در روز اول با استقبال نزدیک به 500 

نفری جامعه دانشگاهی روبه رو شده است. ورود این وزارتخانه در بحث 

چگونگی این نیمسال تحصیلی نیز از دیگر اقدامات مسئولین اموزش 

عالی به شمار می‌رود. بر اساس تصمیم وزارت علوم به هیچ وجه نیمسال 

تحصیلی تعطیل نخواهد شد، اما دانشگاه‌ها می‌توانند در صورت لزوم، با 

انعطاف بیشتری درخواست‌های دانشجویان رابررسی کنند، مسئله‌ای که با 

همراهی دانشگاه‌ها روبه رو شد و حالا بسیاری از دانشگاه‌ها تمام اختیارات 

خود برای کاهش مشکلات دانشجویان به کار برده‌اند. 

البته وزارت علوم در اقدامی دیگر به پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و 

زیست فناوری  نیز ماموریت داد تا در راستای مقابله با کرونا نه تنها در 

حوزه کیت‌های تشخیص کرونا وارد شود، بلکه برای انجام آزمایش‌های 

تشخیصی کرونا نیز مرکزی را تجهیز کند -که این ماموریت نیز به سرعت 

دنبال شد و به گفته مصطفی مطلبی، رئیس این پژوهشگاه برای تحقق 

این امر کارگروهای علمی در همان روزهای اولیه ابالغ این ماموریت 5 

فروردین ماه تشکیل شد تا در زمینه‌های تولید واکسن و دارو، تولید کیت 

تشخیصی کرونا، ردیابی ژنتیکی کووید ۱۹، فاکتورهای مهارکننده ویروس 

کرونا و تقویت کننده سیستم ایمنی، سلول و ژن درمانی در جهت درمان 

کرونا، اپیدمولوژی کرونا، ارتباط درمان با پزشکی شخصی، تولید مواد ضد 

عفونی و راهکارهای ضد عفونی نوین اقدامات مور نیاز را انجام دهند.

    حضور پررنگ شرکت‌های دانش بنیان برای رفع نیازهای 
مدافعان سلامت

نکته قابل توجه در بحث مبارزه دانشگاهیان با کرونا حضور شرکت‌های 

دانش بنیان است، شرکت‌هایی که شاید عمر آنها به 5 سال هم نرسد و 

حالا با بسیج همگانی میان آنها مشکل تامین مواد ضدعفونی کننده سطح 

و دست و .... رفع شده است. پرویز کرمی، سخنگوی معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهور در این باره گفته بود: »از ابتدای ورود ویروس کرونا به کشور، 

شرکتهای دانش‌بنیان تولیدکننده مواد ضدعفونی کننده، خطوط تولید خود 

را افزایش دادند. البته باتوجه به اینکه در روزهای نخستین، شرایط بحرانی‌تر 

بود، کمبود ماده ضدعفونی کننده موجب سوءاستفاده سودجویان در کشور 

شد، اما در حال حاضر، عملکرد ستاد مقابله با کرونا در زمینه تولید ژل‌ها 

و مواد ضدعفونی کننده بسیار خوب و قابل قبول است.«

نکته جالب در صحبت‌های این مقام مسئول تغییر خط تولید برخی 

شرکت‌های دانش بنیان و حرکت به سمت رفع نیازهای کشور به اقالم 

بهداشتی است. به گفته او برخی از شرکت‌هایی که در زمینه تولید عطر و 

ادوکلن فعالیت می‌کردند، اکنون با توقف تولید عطر و ادوکلن به تولید ژلهای 

آنتیباکتریال روی آورده‌اند. یکی از اصلی‌ترین نیازهای کادر پزشکی کشور 

برای مقابله با کرونا در دسترس بودن کیت‌های تشخیص این بیماری است، 

کیت‌هایی که روزهای اول به دلیل حجم بالای مراجعه کنندگان کشور به 

نیازمند به واردات کرد و حالا شرکت‌های دانش بنیان این مسئله را نیز حل 

کرده‌اند. کرمی در این باره گفته بود: »در این زمینه نیز ستاد توسعه زیست 

فناوری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، فراخوانی را منتشر کرد تا 

از ظرفیت و توانمندی شرکت‌های داخلی برای تولید کیت تشخیص بیماری 

کرونا استفاده شود. از میان 50 شرکت داوطلب و شرکت کننده در فراخوان، 

5 شرکت که سابقه تولید کیت تشخیص پزشکی را داشته و در کمترین زمان 

و با بیشترین دقت، امکان این کار را داشتند، انتخاب شدند و در نهایت ۵ 

شرکت دانش بنیان مذکور، تولید این محصول را آغاز کرده‌اند تا با کیت‌های 

تشخیصی ایران ساخت، کار تشخیص این بیماری بدون مانع انجام گیرد.«

     آزمون‌هایی که به خاطر کرونا به تعویق افتادند
البته اقدامات دانشگاهی برای مقابله با این ویروس منحوس تنها به اینجا 

ختم نشد؛ چرا که سازمان سنجش نیز با تغییر زمان برخی آزمون‌ها در 

فروردین و اردیبهشت ماه سهمی در مقابله با شیوع کرونا در کشور داشته 

است.  در اصل 8 آزمونی که قرار بود در ماه‌های ابتدایی امسال برگزار 

شود، به تعویق افتاده و آنطور که مسئولین این سازمان می گویند زمان 

نهایی برگزاری آزمون ها خرداد ماه اعالم خواهد شد. آزمون‌های جامع 

داروسازی، جامع علوم پایه پزشکی و دندانپزشکی، آزمون پیش کاروزی، 

آزمون‌های صلاحیت بالینی پزشکی، زبان انگلیسی و آزمون دکتری تخصصی 

نیمه متمرکز آزمون‌هایی بودند که پیش‌تر قرار بود در فروردین ماه برگزار 

شوند. آزمون دستیاری، آزمون کارشناسی ارشد و 6 آزمون بین‌المللی نیز 

قرار بود در اردیبهشت 99 برگزار شوند که به خاطر کرونا زمان برگزاری آنها 

با ابهاماتی روبه رو است.

دانشجویان بررسی کرد؛

همت بلند دانشگاهیان برای سرکوب ویروس منحوس 

چه خبر از تشکل‌های دانشجویی

صادق مفرد، معاون عملیات جهادی 

سازمان بسیج دانشجویی درباره 

تامین نیروی انسانی مورد نیاز در 

مراکز درمانی توسط این قرارگاه 

می‌گوید:»تقریباً ۷۰ دانشگاه علوم 

پزشکی و پیرا پزشکی در کشور 

وجود دارد بنابراین اولین کاری که 

در بسیج دانشجویی اتفاق افتاد این 

بود که ظرفیت دانشجویان جهادی 

در دانشگاههای علوم پزشکی و 

پیراپزشکی را به بیمارستانها و وصل 

کردیم و از سوی دیگر امروز  ۷۰۰۰ هزار 

نفر از دانشجویان جهادی در جبهه 

مبارزه با ویروس کرونا حضور دارند و 

در عرصههای تخصصی، تولید ماسک، 

ضد عفونی اماکن عمومی و آموزش به 

مردم خدمت می‌کنند

      حمایت از کسب و کارهای خرد

اتحادیه جامعه اسامی دانشجویان به رئیس جمهور پیرامون مسائل اقتصادی و حمایت از کسب 

و کار‌های خرد نامه‌ای ارسال کرد. در این نامه آمده است: »در این میان اقدامات مثبتی از سوی 

ستاد ملی مبارزه با کرونا در جهت مدیریت این ویروس در کشور انجام شده که جای قدردانی دارد. 

در همین راستا نیاز است تا خلاء تعطیلی مشاغل و کسب کار‌های خرد برای حذف درآمد کارگران 

و اقشار کم درآمد با حمایت جدی دولت جبران گردد. قطعا حمایت ۷۵ هزار میلیاردی حرکتی 

است رو به جلو، اما برای آنکه بتوان مدیریت درستی بر درمان درد کسب کار‌های خرد انجام داد، 

مبلغ مذکور برای حمایت اندک بوده و طبق محاسبات  باید ۵ درصد تولید ناخالص کشور باشد. 

تصمیمی که انتظار می‌رود از سوی شما جهت جلوگیری از اخراج کارگران ابلاغ گردد، این است 

که بیمه تامین اجتماعی از بنگاه‌های تولیدی ، حق بیمه کارکنان را بصورت یک سوم اخذ نماید و 

پس از رفع شرایط ا فعلی، دو سوم باقی مانده را بصورت اقساط اخذ شود.«

      پویش »کرونای دیده نشده‌ها«

 توسط جنبش عدالتخواه دانشجویی
 جنبش عدالتخواه دانشجویی با ایجاد پویش »کرونای دیده نشده‌ها« فراخوانی را خطاب به عموم مردم و 

تشکل‌های دانشجویی منتشر کرد. در بخشی از متن این فراخوان آمده است:  هر چند دولت برای جلوگیری از 

فشار اقتصادی به اقشار مختلف تمهیداتی اندیشیده، اما متاسفانه اکثر افراد و گروه‌های نام برده مشمول وام‌ها 

و کمک‌های دولت نمی‌شوند. شاهد این ادعا حضور مستمرّ این اقشار در نواحی مختلف شهرها، آن‌هم بعد از 

خانه‌نشینی اجباریست! لذا پویش »کرونای دیده نشده‌ها« در نظر دارد با همکاری گروه‌های مختلف مردمی و 

دانشجویی، جهت شنیده شدن صدای این اقشار و پیگیری مشکلات آن‌ها تا حل مسئله، چند حوزه‌ی کاری را 

تعریف کند.1- انعکاس صدای افرادی که دولت و دستگاه‌های حاکمیّتی، آن‌ها را نادیده گرفته‌اند. 2-  مطالبه‌ی 

عمومی برای پیگیری راه‌حل‌های موجود؛ أعمّ از اعطای وام‌های مناسب برای اقشار درگیر، یارانه‌ی کافی برای 

مدت زمان مناسب به دهک‌های پایین، کارت‌های خرید حمایتی، تعویق و بخشش‌های مالیاتی و... .

      تعطیل شدن همراه با آموزش مجازی

دفاتر اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل در دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور طی نامه‌ای خطاب به سعید 

نمکی رئیس ستاد ملی مبارزه با بیماری کرونا ضمن اعلام آمادگی خود را برای کمک نهادهای مربوطه برای مقابله با کرونا خواستار 

تعطیلی دانشگاه های سراسر کشور تا عید نوروز و همچنین برگزاری مجازی کلاس های آموزشی  شدند. نظر به تفویض اختیار 

ریاست جمهوری به این ستاد، نخست با توجه به شیوع ویروس کرونا بنابر صلاح‌دید مجامع پزشکی یکی از راه های موثر پیشگیری 

از انتقال این ویروس، دوری افراد از تجمعات انسانی است؛ یکی از مصادیق این تجمعات خوابگاه‌های دانشجویی هستند که بعضا 

صدها دانشجو در هرکدام از خوابگاه‌ها اقامت دارند و دانشگاه‌های سراسر کشور میزبان هزاران دانشجو هستند که در صورت 

ابتلا هر کدام از این عزیزان احتمال سرایت بیماری به سایر دانشجویان چندین برابر حالت عادی خواهد بود.احترام از جنابعالی 

خواستاریم با توجه به خطر بالای ابتلای دانشجویان به ویروس کرونا در صورت بازگشایی مجدد دانشگاه‌ها، با تعطیلی دانشگاه 

های سراسر کشور تا عید نوروز موافقت فرمایید.دوم با توجه به تعطیلی طولانی مدت مراکز آموزشی سراسر کشور پیشنهاد می 

گردد نسبت به برگزاری کلاس های درسی به صورت مجازی با هدف کاهش اثرات نامطلوب این تعطیلی گسترده، اقدام فرمایید.
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فعالیت دانشجویی 
دانشجویان قرارگاه جهادی دانشگاه امام صادق)ع( درپی 

تعطیلی کسب و کارها و لطمه اقتصادی که به مردم و دولت وارد 

شده است، برای کنترل این معضل اقتصادی در اقدامی با عنوان 

»به فکر باشیم« به گفتگو و مصاحبه اینستاگرامی با کارشناسان 

اقتصادی پرداختند. آنچه که در ادامه آمده بخش‌های مهم این 

گفتگوها است:

ــه  ــادی ب ــای اقتص ــتفاده از ابزاره ــا اس ــی ب ــرل اجتماع کنت

ــه ــای قرنطین ج

مرتضی زمانیان، کارشناس امور بانکی و مشاور طرح بازنگری قانون 

بانکداری کشور: پیشنهاد بنده این است که از ابزارهای اقتصادی 

می توانیم استفاده بکنیم و به جای اینکه ممنوعیت برای آن وضع 

ــی  ــم یعن ــالا ببری ــم ب ــی را می‌توانی ــادلات اجتماع ــه‌ی مب ــم، هزین بکنی

این بالا بردن هزینه‌های مبادلاتی و اجتماعی به یک معنا ممکن 

است همان ممنوعیت باشد و به خیابان بردن را هزینه بر کنیم و 

اجازه بدهیم خود آدم‌ها تصمیم بگیرند و در نتیجه هزاران دلیل 

وجود داردکه آدم‌ها مجبور به سفر هستند اما 

کار دشواری نیست که هزینه سفر را بالا 

ببریم برای مثال می‌توانیم هزینه‌های 

ــا  ــم و ی ــالا ببری ــا را ب ــی و اتوبان‌ه عوارض

هزینه سوخت‌گیری در مسیرهای بین 

راهی را اینقدر بالا ببریم که عما 

ی  برا خت‌گیری  سو

بر  هزینه  مردم 

باشد.

الزام به ایجاد فوری شبکه اطلاعات اقتصادی مالی خانوارها

ـــی و  ـــاد بوم ـــای اقتص ـــناس مدل‌ه ـــر؛ کارش ـــک نظ ـــدی ب ـــدی موح مه

ـــرفت:  ـــی پیش ـــامی ایران ـــوی اس ـــز الگ ـــاد مرک ـــکده اقتص ـــر اندیش دبی

من چند تا اصاح بنیادین را به ذهنم می‌رسد که باید صورت 

ـــام  ـــن کاری را انج ـــه چنی ـــت ک ـــان اس ـــن زم ـــن الان بهتری ـــرد و همی بگی

ـــی  ـــادی مال ـــات اقتص ـــبکه اطلاع ـــک ش ـــه ی ـــتیابی ب ـــم و آن دس بدهی

از تمامی خانوارها و افراد است. این اتفاق باید همین الان 

ـــای  ـــیاری از بانک‌ه ـــق بس ـــه  طب ـــد بطوریک بیفت

ـــی  ـــورای عال ـــل آن ش ـــه ذی ـــی ک اطلاعات

هماهنگی سران قوا و ستاد ملی 

مبارزه با کرونا است که مثاً 

رییس قوه قضاییه، رییس مجلس 

و رییس جمهور هم حاضر 

هستند و می تواند 

این بازوهای لازم را 

ـــا. ـــرای م ـــد ب بدهن

فعالیت‌های اقتصادی نباید قطع شود

حجت الله عبدالملکی، عضو هیات علمی دانشگاه امام صادق)ع(: حرف 

ایجاست که فعالیت های اقتصادی نباید قطع شود و ماهم از همکاران در 

کمیته امداد چندنفر به خاطر کرونا فوت کردند لذا یک اتفاقی ویژه ای نیست 

که شبکه بانکی را به تعطیلی بکشاند. دومین کار در ارتباط با بحث نقدینگی 

باید انجام شود که دولت انجام داده و بانک مرکزی هم 

ابلاغ کرده است این است که اقساط واحد هایی 

که درگیر کرونا هستند و دچار مشکل می‌شوند 

را امهال کنند و سه ماه تنفس داده شده است 

فقط یک مسئله‌ای که وجود دارد این است 

که مصادیق فعالیت هایی که این امهال و 

این فرصت بانکی ایجاد شده است 

شامل 10 مورد از کسب و 

کارها می‌شود.

کرونا باعث توسعه اقتصاد دیجیتال شد

مسعود براتی، کارشناس اقتصاد بین‌الملل و مدیر گروه دیپلماسی 

اقتصادی مجموعه ایتان: یک فرصتی در این کرونا ایجاد شده برای 

توسعه اقتصاد دیجیتال یعنی روابط اقتصادی در بستر دیجیتال و 

یک سری کسب‌وکارهای خاص طیور را ایجاد کند برای دیجیتال 

مثاً شما می‌بینید که بشدت استارتاپ‌ها فعال شدند و این یک 

فرصتی است در حوزه‌های مختلف ارائه 

خدمات که این خودش یک فرصتی 

است تاش بشود حد اکثر استفاده از 

زیرساخت‌های الکترونیک انجام بشود 

البته یکسری تهدیدهایی از جنس 

ــن  ــی در بی ــی و فرهنگ اجتماع

این بحث وجود دارد که آن 

را بعداً انجام می‌دهیم.

کرونا ویروس که حالا بیشتر از یک ماهی می‌شود 

که دنیا را با وحشت روبه رو کرده و در کنار گرفتن 

جان بسیاری از مردم در جای جای این کره خاکی، 

تبعات منفی زیادی را هم بر روی فعالیت‌های 

اقتصای گذاشته است تا جایی که صنعت گردشگری 

دنیا تقریبا به حالت تعطیل در آمده و به تبع بسیاری 

از صنایع مرتبط با این حوزه نیز آسیب جدی دیده‌اند. اقتصاد نحیف ایران هم 

که چند هفته‌ای است با این ویروس منحوس دست و پنجه نرم می‌کند و خسته 

از تحریم‌های طولانی است، بیش از پیش با مشکل روبه‌رو شده و بسیاری از 

کسب و کارهای کوچک در معرض ورشستگی قرار گرفته‌اند. همین مسئله باعث 

شده تا تشکل‌های دانشجویی در مقام مطالبه‌گری برآیند با ارسال‌نامه به 

سران 3 قوه کشور پیشنهاداتی را برای برون رفت از وضعیت فعلی مطرح کنند. 

تسهیلات مالیاتی، معافیت‌های بیمه‌ای، تسهیلاتی در پرداخت قبوض آب، 

برق و گاز، تدارک زیرساخت خرید و فروش‌های برخط، معافیت و تعدیل و تعویق 

در اخذ اجاره بهای امالک تجاری متعلق به دولت، حمایت ویژه از مشاغل 

روزمزد جزو پیشنهادات به قوه مجریه، تشکیل شورای عالی پیشگیری از وقوع 

جرم، اقدام در جهت جلوگیری از تعطیلی واحدهای تولیدی، چاره‌اندیشی 

برای معوقات بانکی در حوزه قوه قضائیه و اصالح بودجه سال آتی، اعمال 

نظر جدی‌تر در بازه‌های کوتاه‌تر هم به عنوان پیشنهادات مطرح شده از 

سوی 220 دفتر بسیج دانشجویی دانشگاه‌های کشور به قوه مقننه به شمار 

می‌رود. با این حال نگرانی این روزهای فعالان اقتصادی عدم تعیین تکلیف 

لایحه بودجه سال آتی کشور است، مسئله‌ای از نگاه دانشجویان نیز دور 

نمانده و 37 دفتر بسیج دانشجو و طلبه در دو نامه‌ همزمان به دبیر شورای 

نگهبان و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام غفلت از لایحه بودجه سال 

۱۳۹۹ را سبب ایجاد تبعات خطرناکی برای کشور دانسته‌اند. 

      دولت برای جبران آسیب‌های اقتصادی ناشی از کرونا 
کارآمدی لازم را ندارد 

مرتضی افقه، اقتصاددان و عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز در 

گفتگو با »هفته نامه دانشجویان« با اشاره به تبعات اقتصادی کرونا ویروس 

می‌گوید: »این بیماری نه تنها در بحث داخل کشور بلکه در عرصه جهانی 

باعث بروز تبعات زیادی برای اقتصاد شده است و بیشترین آسیب نیز متوجه 

بخش کشاورزی و خدمات و تولید است، در این میان نیز فعالیت‌هایی مانند 

هتلداری، گردشگری و صنایع وابسته به آن جزو اولین مشاغلی هستند که 

از این ویروس متضرر می‌شوند. در حالی که برخی از فعالیت‌های خدماتی 

و تولیدی وجود این ویروس اثرات مثبتی را به همراه داشته که تولیدکنندگان 

اقالم بهداشتی و و مرتبط با سالمت جزو همان مشاغلی هستند که از وجود 

این ویروس بهره می‌برند، البته به طور اثرات منفی آن بسیار بیشتر از اثرات 

مثبتی است.«

او با تاکید بر اینکه دولت به طور کلی یکی از تبصره‌های بودجه سالانه‌اش 

رابه حوادث مترقبه و غیرقابل پیش‌بینی اختصاص می‌دهد، تصریح می‌کند: 

»بودجه‌ای که در این تبصره از لایحه تعیین می‌شود صرفا صرف حوادث 

غیرقابل پیش‌بینی می‌شود اما با توجه به اینکه کشور ما در تحریم به سر 

می‌برد و از ابتدای سال 98 تاکنون نیز بلاهای مختلفی را در کشور شاهد 

بودیم، بعید به نظر می‌رسد که منابع لازم این تبصره در لایحه بودجه تامین 

شده باشد. به عبارت دیگر ما نه تنها فروش نفت به اندازه کافی نداشته‌ایم 

بلکه به نظر نمی‌رسد درآمدهای ناشی از مالیات هم به اندازه‌ای باشد که 

دولت بتواند از آن‌ها این بخش از بودجه را پوشش دهد.« افقه به سیل فروردین 

ماه 98 اشاره و تصریح می‌کند: »اگر هم منابع به اندازه کافی بوده باشد با 

توجه به حجم خرابی‌هایی که کشور در سیل ابتدای سال با آن روبه رو شد، 

قطعا این منابع صرف آن و بازسازی خرابی‌های به جای مانده از زلزله‌های 

مختلف امسال شده است، به همین دلیل بعید می‌دانم دولت منابع چندانی 

در اختیار داشته باشد تا بتواند تبعات اقتصادی ناشی از ویروس کرونا را جبران 

کند، مگر اینکه بخواهد به سراغ صندوق توسعه ملی برود که آن هم قطعا 

مسائل خاص به خودش را دارد.«

این عضو علمی دانشگاه شهید چمران اهواز ادامه می‌دهد: »یکی از نکات 

مهمی که باید مدنظر قرار بگیرد اما متاسفانه هیچگاه توجه جدی به آن صورت 

نمی‌گیرد این است که همیشه اینطور تصور می‌شود اگر دولتی به طور مثال 

4 میلیارد تومان بودجه برای جبران تبعات ناشی از اتفاقات و حوادث ناگوار 

اختصاص دهد، یعنی تمام مشکلات پیش آمده حل شده است، در حالی که 

در کشور ما دولت‌ها به دلیل ناکارآمدی حاکم بر سیستم بروکراسی، نیروی 

انسانی و... حتی اگر بودجه‌ای را هم برای جبران کمبودها اختصاص دهد، 

اما هیچگاه نمی‌تواند آن را به طور درست توزیع کند، از سوی دیگر در شرایط 

فعلی شناسایی کسب و کارهای آسیب دیده از ویروس کرونا کار ساده نیست.«

او در توضیح بیشتر این مسئله می‌گوید: »در بحث تخصیص یارانه‌ها به مردم 

نگاه کنید چه مشکلات بر سر راه شناسایی مردم نیازمند وجود داشت و وزارت 

کار و رفاه اجتماعی 7 سالی می‌شود که تالش می‌کند تا افراد مستحقی که 

می بایست مشمول دریافت یارانه شوند را شناسایی کنند و در نهایت نیز دیدیم 

که 60 میلیون ایرانی برای دریافت بسته حمایتی دولت مشمول دریافت یارانه 

شدند که البته به این  این کار نیز انتقاداتی مطرح شد.«

افقه با بیان اینکه تنها کاری که دولت در شرایط فعلی می‌تواند انجام دهد 

این است که بگوید فالن میزان اعتبار برای جبران تبعات اقتصادی ناشی از 

کرونا تخصیص داده است، تصریح کرد: »البته اگر بودجه لازم برای این مسئله 

تامین شود همانطور که گفتم با مشکل نحوه توزیع آن و شناسایی صاحبان 

مشاغلی که به خاطر این ویروس با آسیب روبه رو شدند، روبه رو هستیم.«

این اقتصاددان به وظایف دستگاه قضایی در شرایط فعلی کشور اشاره و 

عنوان می‌کند: »این دستگاه نیز می‌بایست این روزها به شدت فعال باشد 

به خصوص اینکه سودجویان از وضعیت فعلی سوءاستفاده می‌کنند و اخبار 

متنوعی در این زمینه منتشر شده است و می‌طلبد که دستگاه قضا متناسب با 

شرایط فعلی فعال باشد. هر چند که این دستگاه نیز با ناکارآمدی بروکراسی 

روبه رو است و با توجه به حجم کارهایی که باید انجام دهد، به نظر نمی‌رسد 

بتواند در حد انتظار و متناسب با شرایط کشور فعالیت کارآمدی داشته باشد.«

این عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز با بیان اینکه تا به امروز 

مردم همیشه نقش مکمل را در کمک‌رسانی به دولت برای بهبود اوضاع در 

شرایط بحرانی داشته‌اند، می‌گوید: »از همان دورانی که کشور درگیر جنگ 

شد و بعد از آن در همه بحران‌های ایجاد شده همیشه گروه‌های مختلف 

مردمی که ما آنها را به عنوان NGO می‌شناسیم فعالیت‌های زیادی را برای 

سروسامان بخشیدن به اوضاع انجام داده‌اند و به جرات می‌توان گفت که 

اگر مردم پای کار نمی امدند دولت با ناکارآمدی که دارد نمی‌توانست در 

اتفاقات گوناگون کارها را پیش ببرد، در حال حاضر نیز مردم به خصوص 

آنهایی که کمتر آسیب دیده‌اند می توانند وارد میدان شوند و اقداماتی را 

ولو در حد محدود انجام دهند.«

     40 درصد از اقتصاد کشور
 در اختیار فعالیت‌های غیررسمی است 

افقه با تاکید بر اینکه بر اساس آمارها اقتصاد کشور تا 40 درصد مربوط 

به بخش غیررسمی است، ادامه می‌دهد: »البته این آمار مشمول کسب و 

کارهای کوچک نمی‌شود و نمی‌توان این مسئله را نادیده گرفت که تعداد 

این کسب و کارها نیز در کشور کم نیستند و با توجه به اینکه این بخش از 

اقتصاد از بنیه مالی قوی برخرودار نیستند قطعا در شرایطی مانند وضعیت 

فعلی کشور بیشترین آسیب را می‌بینند. به عبارت دیگر چنین صاحبان 

چنین فعالیت‌هایی از آنجایی که درآمدهایشان به صورت روزانه و یا نهایتا 

هفتگی است هیچگونه ذخیره مالی ندارند و طبیعی است که بیش از دیگر 

بنگاه‌ها متضرر می‌شوند.«

این عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز ادامه می‌دهد: »این 

روزها کشور در تعطیلی قرار دارد و قطعا در چنین شرایطی کسب و کارهای 

کوچک بیشترین درآمد را داشته‌اند اما شرایط پیش آمده برای کشور باعث 

شده تا آنها با مشکل جدی روبه رو شوند، البته این بدان معنی نیست که 

بنگاه‌های بزرگ اقتصادی دچار ضرر نشده‌اند، اما قطعا آنها ذخیره مالی 

خوبی هم دارند و می‌توانند تا مدت‌ها خودشان را تامین کنند و کمتر دچار 

آسیب‌پذیری می‌شوند و دولت اگر توانی برای جبران خسارت‌ها با توجه به 

مسائل مطرح شده، داشته باشد می‌بایست همه همت خود را صرف نجات 

کسب و کارهای کوچک و آن 40 درصد غیررسمی در اقتصاد کند.«

افقه با تاکید دوباره بر سخت بودن شناسایی آسیب دیدگان اقتصادی از 

ویروس کرونا خاطر نشان می کند: »دولت و در کل ساختارها به حدی ناکارآمد 

هستند که نمی‌توانند در حوزه شناسایی دقیق عمل کنند و باید گفت که 

دستگاه‌ها تا امروز به طور نسبی در این زمینه ناموفق عمل کرده است. البته 

نمی‌توان این مسئله را هم نادیده گرفت که بخشی از بنگاه‌های بزرگ که زیر 

مجموعه دولت هم نیستند و بعضا انتقاداتی نیز به آنها به خاطر عدم پرداخت 

مالیات مطرح می‌شود با توجه به بنیه قوی اقتصادی‌ای که دارند می‌توانند 

در حوزه جبران خسارهای ناشی از ویروس کرونا به اقتصاد کشور وارد عمل 

شوند، هر چند که شاید مکانیزم‌های ورود آنها به سادگی فراهم نباشد اما 

طبیعتا ورود آنها می‌تواند گام موثری برای جبران آسیب‌های وارده باشد.«

مرتضی افقه، اقتصاددان و عضو هیات علمی
 دانشگاه شهید چمران اهواز در گفتگو با »دانشجویان«

اختصاص بودجه نمی‌تواند
ضررهای اقتصادی
ونا را جبران کند  ناشی از کر

زهرا رمضانی
روزنامه‌نگار

      برگشت هزینه‌های پرداخت شده

اتحادیه تشکل های اسلامی سیاسی دانشجویان و اتحادیه مجمع اسلامی دانشجویان ایران دانشگاه آزاد 

اسامی در نامه ای به طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خواستار حذف ترم جاری و برگشت هزینه‌های 

پرداخت شده به دانشجویان شدند. در این نامه آمده است: »با توجه به پایان تعطیلات، موضوع تعیین تکلیف 

ترم تحصیلی جاری دانشگاه آزاد اسلامی به چالشی جدی در بین دانشجویان واحدهای مختلف دانشگاه آزاد 

اسلامی کشور تبدیل شده است .با توجه به نامشخص بودن زمان پایان یافتن شیوع ویروس کرونا، هفته گذشته 

وزارت علوم و تحقیقات و فناوری در دومین اقدام جهت مبارزه با شیوع این  ویروس در مجامع علمی و دانشگاهی 

کشور با انتشار بخشنامه‌ای سراسری اعلام کرد که حذف ترم تحصیلی جاری بدون درج در سنوات تحصیلی 

دانشجویان مجاز شده است. دو اتحادیه دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی کشور از حضرتعالی درخواست  

می نماید تا با حذف ترم جاری تحصیلی موافقت و در صورت امکان هزینه‌های پرداخت شده به دانشجویان 

برگشت داده شود و یا  تمامی این پرداخت‌ها ثبت و برای ترم تحصیلی بعدی دانشجویان استفاده شود.«

      تشدید ویروس کرونا

سی دفتر بسیج دانشجویی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور در نامه‌ای خطاب به رئیس جمهورپ 

یشنهاداتی را در زمینه مقابله با ویروس کرونا ارائه دادند.  در این نامه آمده است: »اعلام بازگشایی مشاغل 

از دهه سوم فروردین ماه 99 دلیلی شد تا جمعی از دانشجویان دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور، نسبت 

به ذکر نکاتی درخصوص این طرح و پرسیدن سوالاتی در این باره اقدام نماید. در شرایطی که در دنیا هر 

روز محدودیت ها برای مقابله با این ویروس تمدید و تشدید می‌شود، سوال اصلی این است که آیا چیزی 

مهمتر از جان انسان‌ها وجود دارد؟ گفته شد ابتدا مشاغل کم ریسک آغاز به کار می‌کنند اما معیار کم 

ریسک بودن چیست؟ همچنین بازگشایی دانشگاه‌ها در هر مقطعی یعنی بازگشایی خوابگاه‌ها و افزایش 

احتمال انتقال ویروس بین افراد. درخواست ما این است که نظرات کارشناسان سلامت کشور اولویت 

تصمیم‌گیری‌ها قرار گیرد. باید محدودیت‌های وضع شده تا زمان مقتضی همچنان ادامه یابد و در صورت 

نیاز، حتی تشدید شود تا بتوانیم از این دوران سخت با همدلی و همکاری و با موفقیت عبور نمائیم.«

      تذکر به رئیس جمهور

دفتر تحکیم وحدت در نامه‌ای به  رحمانی، وزیرصنعت، معدن و تجارت و رئیس کمیته پشتیبانی و تدارکات ستاد ملی مدیریت 

بیماری کرونا نکاتی را در این باره مطرح کرد. بیش از مدتی است از ورود ویروس کرونا به کشور می‌گذرد و طبق نظرات متخصصینِ 

مهمترین ماموریت دستگاه های اجرایی و نظارتی، پیشگیری و مقابله با شیوع این بیماری از طریق اطلاع‌رسانی گسترده 

ملی و همچنین تامین اقلام بهداشتی و در دسترس قراردادن آن برای مردم است. سوال اینجاست که چرا بلافاصله پس از 

انتشار خبر شیوع بیماری کرونا در چین، سازمانِ اقدام پیشگیرانه در جهت جلوگیری از احتکار یا صادرات اقلام بهداشتی و 

موردنیاز برای بیمارستان‌ها و عامه مردم همچون ماسک و دستکش در واحدهای تولیدی مربوطه نکرده است؟ به صراحت 

می‌توان گفت سازمان‌های تحت امر حضرتعالی به عنوان خط مقدم کنترل و نظارت بر خطوط تولید ماسک، دستکش در 

پیشگیری از شیوع بیماری در بین مردم اهمال نموده است و باعث اختلال در روند مدیریت این بیماری در کشورشده است؛ 

بر همین اساس درخواست می‌نماید ضمن عزل رئیس سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، تیمهای نظارتی 

24 ساعته‌ای در کارخانجات تولیدی ماسک و دستکش اعزام و مستقر نموده و گزارش تولید را به نظر عموم مردم برسانید.
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  نخستین نشریه سراسری دانشجویان

  کاریکاتور ظرفیت درمانی محدودیت داره 

شیوع ویروس کرونا در دنیا به اوج خود رسیده و بسیاری از کشورهای دنیا 

با این معضل درگیر شدهاند. از جمله مراکزی که در بیشتر کشورها دست 

به اقدامات ایمنی و امنیتی زدهاند، دانشگاهها هستند که به دلیل رفت و 

آمد حجم بسیاری از دانشجویان، استادان و کارکنان در معرض ابتلای بالای 

ویروس کرونا قرار دارند. 

در حال حاضر و با گذشت چند ماهی از شیوع کرونا در چین، این کشور 

هنوز در صدر کشورهای مبتال قرار دارد و عالوه بر آن، کشورهای مختلفی چون ایتالیا، فرانسه، 

امارات، آمریکا، امارات، استرالیا و غیره هم با این بیماری دست و پنجه نرم میکنند. اما تقریبا تمام 

این کشورها سعی کردهاند با انجام اقدامات و راهکارهایی به نوعی با این بیماری مبارزه کرده و از 

شیوع بیشتر آن جلوگیری کنند. 

در ایران هم از حدود چند هفته پیش که اولین مورد ابتلا به کرونا اعلام شد، تلاش شده برای کاهش 

هر چه بیشتر احتمال همهگیری بیماری، مراکز آموزشی، دانشگاهها و مدارس تعطیل شوند و کار 

آموزشی از این هفته از طریق فضای مجازی و رسانه ملی انجام میگیرد. اما در این میان، سری به 

کشورهای دنیا زدهایم تا ببینیم دانشگاههای دنیا برای مقابله با کروناویروس چه کارهایی کردهاند. 

چین
ولین  ا ن  عنوا به  چین  ی  هها انشگا د

کشوری که درگیر ویروس کرونا شد، تمام 

تدریسهای حضوری را متوقف کردهاند 

و آموزشهای دانشگاهی در قالب آموزش 

آنلاین صورت میگیرد و گمانهزنیها حکایت 

از آن دارد که به این زودیها نباید انتظار 

داشت که روند آموزش به روال سابق 

برگردد. ممنوعیتهای سفر دانشجویان از دیگر اقداماتی است که در دانشگاههای این کشور وضع 

شده به طوری که صدها هزار چینی از حضور در دانشگاههای خود منع شدهاند و آزمونهای استاندارد 

در دانشگاههای چین لغو شده است. به گزارش »تایم«، بسیاری از کارشناسان این موقعیت را فرصتی 

برای گسترش آموزش آنلاین در کشور میدانند که میتوان در آینده به عنوان یکی از گزینههای آموزشی 

در چین از آن بهره برد. آموزش آنلاین با وجود این که چالش کمتری نسبت به رویارویی چهره به 

چهره دانشجو و استاد ایجاد میکند، اما با وجود شیوع ویروس، لغو پروازها و عدم حضور دانشجویان 

بینالمللی در چین، راحتترین شیوه آموزشی در سیستم آموزش عالی این کشور محسوب میشود و 

حتی دانشگاه را برای دانشجویان جهانی و محققان جذابتر کرده است. 

استرالیا
استرالیا یکی از پرجمعیتترین کشورها 

بینالمللی  دانشجویان  داشتن  نظر  از 

است و از این رو، در مقابله با ویروس 

کرونا با احتیاط بیشتری برخورد میکند. 

دانشگاه ملبورن با قدرت تمام در این 

مدت از دانشجویان خود حمایت میکند 

و دستورالعملها و محدودیتهایی را برای 

جلوگیری از شیوع بیشتر این ویروس مقرر کرده است. به گزارش unimelb، برگزاری جلسات درس 

مجازی از مهمترین دستورالعملهای این دانشگاه است که تا اطلاع ثانوی و برطرف شدن خطر افزایش 

شیوع ویروس، اجرایی است. دانشجویان از طریق آموزش مجازی دروس دانشگاهی خود را دریافت 

میکنند و سیستمی هم برای آنها تعبیه شده تا بتوانند سؤالات احتمالی خود را مطرح و پاسخ آن را 

هم دریافت کنند. عالوه بر این، در سایت دانشگاه قسمتی طراحی شده که دانشجویان میتوانند 

با کلیک روی آن اطلاعات موردنظر خود را درباره درسها دریافت کنند. این اطلاعات در قالب فایل 

pdf در اختیار آنها قرار میگیرد. به دلیل ممنوعیتهای سفر یا رفت و آمد دانشجویان به دانشگاه، این 

گزینه به طور موقت میتواند نیاز دانشجویان را برطرف کند. 

دانشگاه ملبورن به منظور جبران هزینه دانشجویان زیاندیده قرار است هزینههایی نظیر هزینه اقامت، 

مبالغ مرتبط به تغییر پروازها و هزینههای اضافی برای مدت زمان 14 روزهای که دانشجویان قرنطینه 

میشوند و غیره را دربرمیگیرد. این هزینهها براساس زیان وارده به هر دانشجو برآورد میشود. حمایتهای 

مالی دانشگاه از هر دانشجو چیزی قریب 7500 دلار میشود. 

آمریکا
دانشگاههای کالیفرنیا هم در مقابله با 

انتشار ویروس کرونا تعطیل شدهاند و 

خوابگاهها ضدعفونی شده و دانشجویان 

شدهاند.  خوابگاهها  ترک  به  مجبور 

تحصیل  لیفرنیا  کا لتی  یا ا ه  نشگا ا د

دانشجویانش را در خارج از کشور لغو 

کرده و این کار را با لغو تحصیل در کره 

جنوبی آغاز کرده است. کره یکی از بالاترین میزان شیوع ویروس کرونا را در دنیا دارد. عالوه براین، 

این دانشگاه فراخوان بازگشت دانشجویانی را که در چین تحصیل میکنند، اعلام کرده است. آنها در 

زمان تعطیلی دانشگاه، از طریق سیستم CourseMatch اقدام به ارائه کلاسهای آنلاین میکنند تا 

دانشجویان بتوانند از کلاسهای مجازی بهرهمند شوند. 

شماری از دانشجویان دانشگاه پرینکتون چندی پیش از چین به کشور بازگشته بودند و وزارت 

بهداشت نیوجرسی اعام کرده بود که این دانشجویان و استادان که به تازگی از چین به کشور 

برگشتهاند چنانچه با علائم خفیف یا شدید بیماری کرونا مواجه هستند، حدود دو هفته خود را 

قرنطینه کنند. در دانشگاه، فرمی در اختیار این گروه از دانشجویان که گروه کمخطر بوده و به 

اختیار خود را قرنطینه کردهاند، قرار میگیرد و خدمات غذای ویژه به آنها داده میشود. البته این 

تنهای یکی از اقدامات دانشگاه در مقابله با ویروس کروناست. دانشگاه در مواجهه با گروههای 

ــالن  ــه و س ــا، کلاس درس، کتابخان ــد خوابگاهه ــترک مانن ــای مش ــه در فضاه ــجویان ک ــی از دانش بزرگ

غذاخوری در کنار هم قرار میگیرند، با چالش مدیریت این بیماری واگیر روبرو میشود. در بسیاری 

از دانشگاههای آمریکا دانشجویان بعد از اتمام تعطیات زمستانه باید در کلاسهای درس شرکت 

کنند. بعد از مشاهده یک دانشجوی مشکوک به کرونا در دانشگاه ایلینویز، یک جلسه عمومی 

درباره بیماری کرونا تشکیل شد و نکاتی درباره آن مطرح شد. 

دانشگاه نیویورکسیتی هم برنامههای آکادمیک برای بیماران طراحی کرده تا به دانشجویانی که به 

دلیل محدودیتهای مسافرتی امکان حضور در کلاسها را ندارند، کمک کنند. این دانشگاه یک راهحل 

فناورانه به نام tool kit ارائه میدهد که به دانشجویان امکان مشارکت در کلاس درس را میدهد. این 

دانشگاه شروع ترم را در دانشکده شانگهای به ترم بهاره موکول کرده و دانشجویان میتوانند با کمک این 

فناوری در کلاسهای درس حضور پیدا کنند. دانشگاه نیویورکسیتی با راهاندازی یک صفحه اینترنتی، 

هم اطلاعاتی را در مورد ویروس و رعایت بهداشت در آن اشاره کرده و مدام آن را بهروزرسانی میکند. 

انگلیس
قت  د به  نگلیس  ا سر  سرا ی  هها نشگا ا د

هشدارهای وزارت امور خارجه را رعایت و شیوع 

ویروس کرونا را به دقت کنترل میکنند و به 

دانشجویان خود هشدار داده از سفر کردن 

به مناطق پرخطر خودداری کنند. اطمینان 

از ایمنی و سلامت دانشجویان در اولویت 

دانشگاههای انگلیس قرار دارد و تلاش میکنند 

موارد مشکوک را به دقت بررسی کنند.  دانشگاههای ایرلند شمالی، ولز و انگلیس به دانشجویان خود هشدار 

دادهاند که اگر از کشورهایی به انگلیس سفر میکنند که مناطق شیوع کرونا هستند، حتما بلافاصله بعد از 

ورود به کشور در قرنطینه بمانند. طبق دستورالعمل یکسانی که در دانشگاههای این کشور منتشر شده، به 

دانشجویان و استادان و کارکنان هشدار داده شده که در صورت مشاهده علائم در خانه بمانند و از تماس با افراد 

دیگر خودداری کنند. دانشگاههای شهرهای ناتینگهام، بیرمنگهام و لیدز با شیوع ویروس کرونا، دانشگاهها را 

لغو کرده و حضور دانشجویان را به تأخیر انداختهاند. دانشگاه ناتینگهام دانشکدهای را برای 8 هزار دانشجو در 

شهر نینگبو در شانگهای چین برای دانشجویان انگلیسی راهاندازی کرده است که علاوه بر مراقبت از سلامت 

دانشجویان، آموزش آنلاین را هم به آنها ارائه میدهند. در سایر دانشگاهها کلاسهای درس به قوت خود باقی است 

اما همه دانشجویان و کارکنان دانشگاه باید طبق دستورالعمل مرکز سلامت این کشور عمل کنند و در صورت 

مشاهده علائم از خانه خارج نشوند. در دوران شیوع ویروس کرونا، تمام کلاسها ضبط شده و حتی جزوهها 

و مطالب مرتبط با دروس در نرمافزار مخصوص دانشگاه قرار داده میشود تا دانشجویانی که به دلیل بیماری 

دور از دانشگاه کلاسها را دنبال میکنند از درسها عقب نمانند و بتوانند از فرصتهای آموزشی برابر که دانشگاه 

در اختیارشان قرار میدهد، استفاده کنند. دانشگاههای انگلیس از جمله دانشگاه »بث«، تاکنون هیچگونه 

تغییری در برنامه امتحانات ایجاد نکردهاند. دانشجویانی که قادر به شرکت در جلسه امتحانات نیستند، باید 

به مسئولان اطلاع دهند. دانشگاه به طور دائم با مرکر بهداشت در ارتباط مستقیم است تا اقدامات اضطراری 

را در مورد موارد مشکوک انجام دهند. در دانشگاهها ترتیب نظافت منظم داده شده و از محصولات ضدویروس 

برای ضدعفونی کردن سطوح سخت استفاده میشود و برای اطمینان از حفظ بهداشت، علاوه بر عرضه صابون، 

به دانشجویان و کارکنان یادآوری میکنند که بهداشت را به خوبی رعایت کنند. 

ایتالیا
ایتالیا از جمله کشورهایی است که در هفتههای 

اخیر آمار بالایی از مبتلایان به ویروس کرونا در 

آن گزارش شده است. در راستای پیشگیری از 

شیوع بیشتر این ویروس، دانشگاههای این کشور 

هم دستورالعملهایی را دنبال میکنند تا در حد 

امکان مانع از ابتلای دانشجویان و کارکنان شوند. 

دانشگاه تمپل به دانشجویان خود در دانشکده 

شهر رم اعلام کرده است که از حضور در کلاسهای درس دانشگاه خودداری کرده و در خانههای خود بمانند. طبق 

دستورالعملهای صادرشده، کلاسهای دانشگاه تمپل تا پایان ترم بهار 2020 تعطیل هستند. به دانشجویان بینالمللی 

هم هشدار داده شده تا ایتالیا را به مقصد کشورهای خود ترک کنند. استادان این دانشگاه موظفاند از اوایل ماه مارس 

تدریس دروس را به صورت آنلاین آغاز کنند. مقامات دانشگاه ابراز امیدواری کردهاند که بعد از پایان ترم بهار بتوانند 

کلاسهای حضوری را از سر گیرند اما با وجود این حفظ سلامت و ایمنی دانشجویان را اولویت دانشگاه عنوان کردهاند. 

»دانشجویان« اقدامات دانشگاه‌های برتر دنیا را برای بهبود وضعیت آموزش مجازی بررسی کرد

ونا  چالش مجازی دانشگاه‌های دنیا در برابر کر
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تعداد رشته‌های کل دوره‌ها ۱۱ هزار 

و ۷۴۲ رشته محل در سال 98

ظرفیت کل ۴۶۱ هزار 

و ۷۱۰ نفر در سال 98

ظرفیت کل 391 هزار

 و 814 نفر در سال 99

ظرفیت دوره روزانه ۲۱ هزار 

و ۹۷۳ نفر در سال 99

تعداد رشته‌های کل دوره‌ها 8 هزار

 و 987 رشته محل در سال 99

قاب مردمی
قرارگاه جهادی خدمت‌رسانی ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( طی 

مدت اخیر  و با شیوع ویروس کرونا فعالیت‌های خاصی را در مناطق 

محروم انجام داده است، در ادامه مهمترین این فعالیت‌ها آمده است:

در مقابل 
کرونا

کاریکاتور

 پروانه ایزدخواست

ظرفیت پذیرش رشته‌های
با سوابق تحصیلی پذیرش سال  ۹۹

سخنگوی سازمان سنجش آموزش کشور میزان ظرفیت 
پذیرش رشته های با سوابق تحصیلی پذیرش مهرماه ۹۹ را 
اعلام کرده که بررسی آنها با سال گذشته قابل توجه است:

ندا اظهری
  روزنامه‌نگار و مترجم


